93 *b* Ne te moveant deliciae, nec inescant opulentorum in mundo lautitiæ, ac si pondus aliquid in se haberent sub specie voluptatis. Colunt illi quidem et in pretio habent peritiam obsonatricem, tu vero jejuniis et vilibus esculentis supera omnem eorum copiam. Scriptum est enim, quod anima saturata favum calcabit. *c* Ne te ingurgites cibo, nec concupiscas vinum.

96 Tria sunt præcipua capita adversarii, unde omnis pravitas oritur, et unum aliud sequitur, sicut annuli in catena. Voluptatem quidem aliquantulum temperare possumus, concupiscentiam vero impossibile: voluptas enim corpore adimpletur, concupiscentia vero ab animo incipit, dolor ab utroque. Ne permittas igitur concupiscentiam in actum exire, et alia facile profligabis. Si permiseris ut primum provergat præponderetque *d* vices daturum secundo, in orbem se mutuo agent sursum deorsum agitata, ut anima nullo sufflamine se ipsam sistere queat, juxta id quod scriptum est: Ne des exitum aquæ tuæ.

97 Non omnia omnibus quadrant. *e* Quæque sibi persuadeat proprio sensu, multis enim expedit in cœnobio vivere, hoc est, communi solitudine cum aliis, multis etiam expedit seorsim recedere. Sicut enim plantarum aliæ uberius crescunt humidioris solo, aliæ firmiter in sicciore, ita et hominum alii felicius degunt in sublimibus locis, alii in humilibus: ita ut multi in civitatibus serventur, qui cogitatione solum attigerunt eremum, et multi contra in montibus et eremis pereant. Fieri potest ut qui versatur in magna frequentia hominum, sit solitarius animo, et contra qui in solitudine degit, turbas sentiat in animo.

98 Multa sunt tela diaboli contra nos. *f* Non potuit flectere nos egestate? divitias adducet in escam. Non potuit prævalere per convicia et impropria? laudes objicit et gloriam. Per sanitatem frustra adortus est? valetudinem tentabit. Nam cum non poterat decipere nos voluptatibus, operam dat ut nos ipsæ nos subvertamus propriis laboribus. Nam gravissimas infirmitates, velut poscentibus inferet dedita opera, ut propter illa segiores reddamur, et caritatem erga Deum conturbemus. Sed si corpus cruciatur, et ardentissimis febribus inflammatur, atque etiam intolerabili siti vexatur, si ista quidem pateris peccator existens, recordare pœnarum alterius sæculi, et ignis æterni, et judiciorum inferni; tunc non monstrabis negligentiam circa presentia: lætare, quia Dominus visitavit te, et semper in ore habe fausta illa verba Psalmistæ: Castigans castigavit me Dominus, et morti peccati non tradidit me. Ferrum enim es, et in igne expurgaris a ferrugine, si vero laboras morbo justus existens, tunc a magnis progredieris ad majora: aurum es, per ignem expurgatoris fies. Datus est angelus satanæ carni tuæ qui te colaphizet. Exulta, videns cui factus es similis. Pauli enim honore dignatus es. *g* Per ardores probaris, per rigores erudiris.

a
Locus non temere mutandus.

b
Deliciae continentenda.

Prov. 27. 7.

c
Voluptas, tristitia, concupiscentia.

d
Eccli. 25. 34.

e
Varia variis convenient.

f
Multa tela diaboli contra nos.

Consolatio afflictorum.

Psal. 117. 18.

2. Cor. 12. 7.

g

erudiris.

Psal. 65. 12. erudiris. Sed et scriptura dicit: Transivimus per ignem et aquam. Refrigerium paratum est. Jam habes primum, praestolare secundum. Dum vita suppetit, semper in ore habe verba illa Prophetæ: Tamquam pauper et inops et dolens sum ego. Perfectus eris ternario; etenim et scriptum est: In tribulatione dilatasti mihi. In his palestis exerceamus animas nostras: adversarium præ oculis habemus.

99 h Ne tristemur quod propter debilitatem et plagam corporis non sufficimus stando ad orandum, aut voce ad spallendum: omnia ista facta sunt ad extinctionem cupiditatum. Nam jejunia et humiliter instituta sunt propter foedissimas voluptates carnis; quas si morbus præcidit, supervacui erunt labores spontanei. Sed quid supervacuos dico? deterrima quidem symptomata concupiscentiæ obdormiscunt, fateor, morbo, ceu medicamento magno et robustiori nepenthe. Sed hæc est magna ascesis nobis, morbos patienter tolerare, hymnos effundere Deo optimo maximo, cum gratiarum actione. Oculis orbatae sumus? ne feramus ægre: nam organa amisimus i insatiabilis cupiditatis; sed oculis internis animi inspicimus tanquam in speculo gloriam Dei. Surda factæ sumus? gratias agamus, quod tam vanum auditum penitus amisimus. Manibus manca sumus? sed manus internas animæ expeditas teneamus ad prælium cum internecino adversario diabolo. Infirmis totum corpus occupavit a capite ad calcem? k sed eo magis vigeat sanitas interioris hominis.

Consolatio in morbo.

100 l Cum vivitur in cœnobio, hoc est, communi solitudine vitæ, præferamus obedientiam asceti: nam ascesis præsumptionem, obedientia vero humilitatem promittit: m est enim quædam ascesis intenta a diabolo, et quam discipuli ejus sequuntur. Quomodo igitur distinguemus divinam et regiam ascesim, a tyrannica et demoniaca? ex moderatione scilicet. Tota vita tua quantaquanta est, una æquali et uniformi rubrica jejunii protrahenda: non est jejunandum ad quartum quintumve Solem, et inde faciendum nimia ingluvie corpus usque ad resolutionem virium: sic enim faciendi bene mereberis de adversario. Arma nostra sunt corpus, et miles est anima: utriusque gere curam, in suos quodque usus. Juvenis et sanus jejuniis vaca: senectus cum debilitate præ foribus sunt. Cum vires ferunt, reconde viaticum: ut cum vires non suppetunt, habeas quo utaris. Jejuia cum ratione et diligentia: cave ne stellio velificationi se immisceat: hoc enim puto Dominum insinuasse cum dixit: n Estote numularii experti, hoc est diligenter dignoscite regium numisma, sunt enim et alia numismata peregrina, in quibus licet natura auri sit eadem, differunt tamen caractere: aurum quidem sunt jejunia, continentia, et elemosyna. Sed et Græci, hoc est Gentiles, etiam edidere imagines suas tyrannicas, atque etiam hæretici cristas erigunt, et multum præsumunt sibi in istis. Oportet igitur diligenter intueri numismata istorum, et vitare cum illos tum numismata eorum peregrina. Vide ne cum incideris in eos sine experientia, damnum accipias, confidenter sumas in manibus crucem Domini cælatam virtutibus, nimirum fide recta cum bonis operibus.

101 o Oportet nos cum prudentia gubernare res animæ. Cum in cœnobio sumus et communi vita, non oportet sua quærere, neque propriis sensibus vivere; sed morem gerere communi parenti quæ est secundum fidem. Tradidimus nosmetipsas exilio, hoc est exivimus extra limites mundi, unde ejectæ sumus, ne quæso redeamus: ibi gloriam habebamus, hic ignominiam; ibi lautitias, hic famem. p In mundo si quis quæpiam commiserit, nolens volens in carcerem conjicitur; nos propter peccata nostra sponte contineamus nosmetipsas in custodia carceris, ut per id quod voluntarie facimus, evitemus supplicium futuræ vitæ.

102 q Cœpisti jejunare? Ne prætexas postea valedinam: nam quæ non jejunant, eisdem malis etiam conflictantur. r Cœpisti bona facere? Noli reflectere pedem interrumpente te adversario: nam perseverantia tua ille enervatur. Et qui incipiunt navigare, in principio quidem cum vento secundo utuntur, tum velis ministrant et aplustria pandunt: ingruit deinde ventus contrarius, et omnia adversa; sed nautæ non propter turbinem istum tum deserunt navem, s quiete se gerunt, aut etiam certant cum undis, et velificationem qua datur persequuntur. Eodem modo et nos oportet facere ingruente spiritu diabolico: crucem pro velo pandentes intrepide cursum prosequamur.

a Habetur et in vitis PP. lib. 3, libel. 7, nu. 15, et apud Pontanum nu. 2.
b Habetur lib. 3, de vitis PP. libel. 4, nu. 43.
c Pontanus nu. 3. Ne panem usque ad saturitatem comedas.
d Jac. Pontanus n. 4, ubi eadem habet, hoc ita reddit: cum secundo confusum.
e Pontan. n. 5. Unumquodque ab unoquoque circumspiciatur, ac certo quantum valeat cognoscatur.
f Ibid. libel. 7, n. 16.
g Clarius in vitis PP. Si febribus, si rigore frigoris castigaris.
h Habetur ibidem nu. 17.
i In vitis PP. extollentia.
k In vit. PP. sed nostro interiori homini sanitas crescit.
l In vit. PP. lib. 3, libel. 14, nu. 9, ubi pro ascesi, continentia dicitur præferenda obedientia.
m Idem habet Pontanus brevius. Astaliter in vitis PP. libel. 10, n. 72. Est enim ex immissione diaboli extensa dura abstinentia, nam et sequaces ejus faciunt hoc. Quando ergo discernimus divinam et regalem abstinentiam a tyrannica atque diabolica? Manifestum est, quia mediocri tempore conversationis tue una regula jejunii sit tibi. Non subito quatuor aut quinque dies continuus jejunas, et iterum multitudine ciborum solvis virtutem? hoc enim kætificat diabolum. Semper enim quod sine mensura est, corruptibile est. Noli ergo subito arma tua expendere, ne nudus inventus in bello facile capiaris; arma vero nostra corpus nostrum est, anima vero nostra miles est. Utrisque ergo diligentiam presta, ut paratus sis ad id quod necesse est.
n Videtur hoc sumptum ex eo loco, ubi Christus ait: cujus est hæc imago?
o Idem habetur lib. 3, de vitis PP. libel. 4, n. 10.
p Ibidem libel. 7, n. 18, idem refertur et a Pontano n. 7.
q Minus apte hæc effertur a Pontano videtur: Jejunas? ne morbum similes: nam qui non jejunant, eadem solent fingere.
r Pontanus idem habet nu. 9.
s Clarius in vitis PP. sed paululum sustinentes aut pugnantes adversus procellam, iterum rectum cursum inveniunt. Pontanus: sed ubi paululum quieverunt, aut etiam contra adversantem procellam nitentes, navigationem continuant.

103 Primus quidem adoritur per necessarium vitæ membrum pulmonem, et paulatim plagam accendit lethalibus plagis. Effecerat enim ut lente et precario quasi morbus vitam finiret: sed velut carnifex sanguinolentus feritatem monstrabat multitudine plagarum et mora temporis. Consumpto enim paulatim pulmone, et etiam per os excreatu ejecto, totum quasi viscus amiserat, inde febris interrupta, hectica dicta, instar limæ corpus depascebatur.

104 Sed male animatus adversarius et boni odio semper flagrans, ægre ferens tam numerosum proventum bonorum, contabescebat, et in se molitur novas strophas quibus ortum hunc bonorum inturbaret, et tandem in peremptorium prælium deposcit generosissimam hanc virginem Syncleticam; quam usque adeo odiis exercuit, ut ab exteriori parte corporis noherit plagam ordiri; sed interiora petens, in profundo corporis dolorem disseminavit, ut ab humana cura penitus deploratæ salutis ab omnibus haberetur.

105 Oportet nos cum prudentia gubernare res animæ. Cum in cœnobio sumus et communi vita, non oportet sua quærere, neque propriis sensibus vivere; sed morem gerere communi parenti quæ est secundum fidem. Tradidimus nosmetipsas exilio, hoc est exivimus extra limites mundi, unde ejectæ sumus, ne quæso redeamus: ibi gloriam habebamus, hic ignominiam; ibi lautitias, hic famem. p In mundo si quis quæpiam commiserit, nolens volens in carcerem conjicitur; nos propter peccata nostra sponte contineamus nosmetipsas in custodia carceris, ut per id quod voluntarie facimus, evitemus supplicium futuræ vitæ.

106 Octogesimum annum ætatis agebat, cum diabolus inflixerat ei plagas istas, quales Job; nam et flagellis

AUCTORE
S. ATHANASIO
Perseverandum in bonis.

r

s

Obediencie utilitas.

De ascesi bona et vitiosa.

Demoderanda ascesi.

NOT. 100.

NOT. 101.

n

o

Voluntaria castigatio.

p

q

CAPUT XIV.

Tribus annis et dimidio hectica laborat, suas interim instruit.

Hæc erant gravissimæ et omni virtutum laude cumulatissimæ Syncleticæ documenta, quæ potius actiones erant et exempla, quam verba. Et multa alia plurima et magna gesta sunt ab ea, ex quibus audientes et videntes utilitatem capiebant. Tot enim bona ab ea gesta sunt, et tanta multitudo bonorum ex ea pululavit, ut humana lingua narrando sufficere nequeat.

104 Sed male animatus adversarius et boni odio semper flagrans, ægre ferens tam numerosum proventum bonorum, contabescebat, et in se molitur novas strophas quibus ortum hunc bonorum inturbaret, et tandem in peremptorium prælium deposcit generosissimam hanc virginem Syncleticam; quam usque adeo odiis exercuit, ut ab exteriori parte corporis noherit plagam ordiri; sed interiora petens, in profundo corporis dolorem disseminavit, ut ab humana cura penitus deploratæ salutis ab omnibus haberetur.

105 Primus quidem adoritur per necessarium vitæ membrum pulmonem, et paulatim plagam accendit lethalibus plagis. Effecerat enim ut lente et precario quasi morbus vitam finiret: sed velut carnifex sanguinolentus feritatem monstrabat multitudine plagarum et mora temporis. Consumpto enim paulatim pulmone, et etiam per os excreatu ejecto, totum quasi viscus amiserat, inde febris interrupta, hectica dicta, instar limæ corpus depascebatur.

106 Octogesimum annum ætatis agebat, cum diabolus inflixerat ei plagas istas, quales Job; nam et flagellis

Synecetica præclara opera.

Egritudo.

Tubes in pulmone.

NOT. 102. Febris hectica.

Anno ætatis 80.

AUCTORE
S. ATHANASIO.
a
Comparatio
Syncreticæ
cum Job,

cum Martyri-
bus.

Ejus constan-
tia.

b
Admonitiones
ad Religiosos.

c

d
NOT. 103.
e

f
Etiam parva
non negligenda.

flagellis eisdem usus est, sed in Syncretica abbrevia-
vit tempus, graviore reddens dolores. a Job quidem
transegerat triginta et quinque annos in plaga; in
Syncretica vero adversarius delibatis decimis anno-
rum Job velut primitiis ad plagas, quibus tam sanctum
corpus virginis torqueret: nam tribus annis cum di-
midio, sub glorioso hoc martyrio et laboribus restitit
adversario. In Job quidem cœpit ab exterioribus par-
tibus, sed in Syncretica ab interioribus, ideo cum in-
terna membra peteret, longe majores dolores et mo-
lestiores excitavit, cujusmodi vix puto generosissimos
alioqui Martyres perfunctos ac venerabilem hanc vir-
ginem Syncreticam. Illis enim sanguinarius draco
infligebat per exteriora: quamvis ense, quamvis
ignem et ejusmodi inferret, tamen mitiora judicio ten-
tationibus, quibus Syncreticam aggressus est. Viscera
enim velut in fornace adurebat, ignem accendens
lente ab intrinseco, et longo tempore ad instar limæ
decerpebat florem corporis, ut vere dixeris hoc quam
quod maxime grave fuisse et inhumanum. Nam cum
judices quibus suppliciorum tribunalia commissa sunt,
exquisitus delinquentibus tormenti genus excogitare
desiderant, lento igne eos absumunt; eodem modo et
carnifex adversarius, ab intrinseco accenderat in
Syncretica febrem inextinguibilem, ut quæ carnem
absumeret, et tormenta die et nocte foveret.

107 Verum illa generose plagam ferens, numquam
considerat animo, sed semper fortiter se armaverat
contra adversarium. Nam illos qui ab illo vulnerati
erant, sanabat bonis documentis, et tamquam e fau-
cibus leonis illæsos extrahebat. Vulneratos enim cura-
bat salutari balsamo Christi: alios vero intactos præ-
servabat a vulnere: nam dolosos laqueos adversarii
detegens liberos conservabat et immunes a peccatis.

108 b Sæpe admovebat admirabilis hæc virgo ani-
mas semel Deo consecratas numquam debere feriari
et vacare sollicitudine: nam tales adversarius fre-
quentius adoritur, quæ cum fruuntur tranquillitate
solitaria, immane rugit, et voto cadens angitur; sed
subducto pede paullulum et recolligens se, observat
num aliquando vel minimum nictare cœperint, et ex
improviso eas aggreditur, e et supplantare conatur per
id ipsum, per quod putat eas assiduitatem illam medi-
tandi, et nunquam concessum justitium sollicitudinis
habaturas. Quemadmodum autem impossibile est insi-
gniter sceleratos non micam aliquam boni habere; sic et
contra se res habet in bonis. d Sæpe enim qui est omni
turpitudinis labe circumdatus, misericors tamen e et
compatiens est: sic et in bonis regnat sæpe temperan-
tia, abstinentia, laboriosa ascesis; videbis tamen eos
subparcos, et alienæ prodigunculos famæ aliquando.

109 Non oportet igitur nos contemnere parva, ac
si non possent nobis damnum inferre: gutta enim
cavat lapidem tempore. f Maxima igitur bona in ho-
minibus concessa sunt ex divina gratia, sed quæ parva
videntur mala, datum est profligare ea per semet-
ipsos. Unde qui resistit majoribus per gratiam, sed
contemnit parva, insigniter lædetur. Nam Dominus
velut genuinus pater, tendentibus modo filiis ad am-
bulandum manum porrigit, et omnino nos liberat a
quocumque periculo magno, sed ad parva permittit
nobis a nobismetipsis moveri, ac si pedibus monstras-
set liberum arbitrium: nam qui facile capitur in par-
vis, quomodo poterit cavere magna?

a Neminem legi qui tam diuturna calamitate exercitum Jobum
scribat. Quidam annuo spatio omnes ejus plagas circumscribunt,
ut videre est apud Jacobum Salianum nostrum anno mundi 2398.
nu. 18, et seq. alti ad tres annos et dimidium extendunt; alii de-
nique, uti et ipse Salius, ad septennium.

b Pontanus num. 10.

c Aliter Pontanus: Ac per quæ securum se quispiam arbitra-
tur, per ea ipsa illum everit ac prosternit.

d Additur in Pontano: Pugnantium quippe inter se honorum
et malorum pars quedam in partibus adversariis est.

e Pontanus: et cum bonis habet commercium.

f Locus hic caute intelligendus juxta ea quæ nunc ab Ecclesia
determinata sunt de rebus gratis et liberi arbitrii.

CAPUT XV.

Vocis usu privatur, acerba patitur, pie
moritur.

Sed cum malignus adversarius cerneret illam ita
animatam et corroboratam contra ipsum, ægre fere-
bat: et cum videret sublatam tyrannidem, excogi-
tat alium modum malitiæ; vocalia membra ferit, ut
propheticam vocem virginis præcluderet: sic enim
videbatur, ut per hoc aliæ virgines, quæ ad illam
accedebant, divinis sermonibus excluderentur. Ve-
rum quamvis auditum privavit fructu isto, cessit
tamen lucrum ei majori copia: nam cum visu intue-
rentur martyrium Virginis, magis confirmabantur
animo. Vulnere enim in corpore illius vulneratas
animas earum sanabant. Erat videre simul medici-
nam præservativam et curativam in eis quæ intue-
bantur magnanimitatem et tolerantiam Syncreticæ.

111 Hanc autem occasionem dederat adversarius
malo: in principio molaris male eam habere; inde
gingivæ subito putredinem contrahere, et os quidem
excidere, labes in totam maxillam serpere, ut licen in
subjectas partes circumreperet: et spatium quadraginta
dierum os carie et tetedine exoculatum, et bimestri
penitus exesum esset: tum omnia circum putredine
nigricantia, caro gangrena, ossa sphacelo paulatim
per se ipsa labem contrahentia absumberant: exinde
putredo: graveolentia totum corpus occupaverat, ut
ministrantes dixeris plus ipsa passas esse, ideoque
cum non possent tam horrendam mephitim tolerare,
ut plurimum recedebant, et appetente necessitate,
accensis prius in copia sufficitibus fragrantibus, ingre-
diebantur, et subinde egrediebantur, propter horri-
bilem et cadaverosum odorem. Beata tamen semper
intuebatur adversarium exporrecta fronte. Nec un-
quam passa est viriles manūs sibi admoventi, monstans
in hoc genuinam fortitudinem animi, ut neque rogan-
tibus licet quæ eo convenerant, ut ipsarum causa id
fieret, unquam induci potuerit, ut parietes unguentis
saltem ungerentur. Gloriosum enim ducebat externum
hominem vinci in societate tam gloriosi martyrii cum
illis. Verum cum virgines medicum quemdam acer-
sissent ut videret num spem aliquam salutis promit-
tere posset, nullo modo permittebat, sic dicens illis:
Quid me impeditis a palma tam boni certaminis? Quid
versatis putamina, et nucleum non cognoscitis? quid
satagitis quod factum est, et non respicitis ad eum
qui id fecit? Tum medicus qui aderat: Non est, inquit,
nobis in animo adhibere medicamentum ullum san-
nandi palliandive causa; sed solum ut pro more
partes jam corruptæ et mortuæ sepeliantur, ne et
ipsæ quæ hic præsentis sunt tecum corruptantur.
Nam quod mortuis applicant, hoc et nos nunc faci-
mus, aloen ecce cum myrrha et myrto in vino mace-
ratam applico. Tum illa potius mota commiseratione
comitum, permisit sibi applicari medicamentum, et
paullulum mitigata est vehementia graveolentiæ.

112 Quis vero non perhorresceret qui immanita-
tem plagæ intueretur? Quis non perciperet utilitatem
qui patientiam Beatæ videret? Quis non ædificaretur
qui casum adversarii cerneret? Ibi inflixerat plagam
ubi erat salutaris et suavissimus fons eloquiorum, et
immanitas feritatis adversarii omnem spem mitiga-
tionis excluserat. Nam sicut fera sanguinolenta ab-
igere studebat omnia ministrantium et frequentan-
tium officia, ut oblatam prædam solus discerperet.
Sed vulpes, quæ prædam captabat, ipsa facta est
præda. Allectus enim velut esca ab infirmitate cor-
poris, et videns se agere cum muliere, parvi faciebat
eam. Non cognoverat autem virilem animum virginis:
considerabat solum morbida membra, cæcutiebat enim
cum non poterat intueri tam generosum animum virgi-
nis. Tres igitur menses in martyrio consumpsit, et di-
vina plane virtute totum corpus sustentabat: alimenta
enim